⁵ Superpartikulární poměr mezi čísly označuje jeden z klasifikačních druhů relativních vlastností čísel, tzn. těch vlastností, které nemá číslo samo o sobě, nýbrž ve vztahu k jiným číslům. Superpartikulární vztah, tj. vztah čísla s částí, je takový, kdy menší číslo je ve větším čísle obsaženo celé a větší číslo převyšuje číslo menší o určitou část menšího čísla. Podrobněji viz kap. 2.4.1 úvodní studie této knihy.

⁶ Termín *sesquiquarta* překládáme jako „poměr 5 : 4“, tj. pětičtvrtinový násobek, resp. vztah čísel, kdy větší číslo přesahuje menší číslo o čtvrtinu menšího čísla. V hudební terminologii se pro pojmenování seskvikvarty, tedy poměru 5 : 4, užívá označení velká tercie.

⁷ Srov. [BoAr] I, 32, s. 84; [Nik], I, 23, s. 69, ale rovněž [Bub], s. 298.

⁸ Termín *sesquitertia* překládáme jako „poměr 4 : 3“, tj. čtyřtřetinový násobek, resp. vztah čísel, kdy větší číslo přesahuje menší číslo o třetinu menšího čísla. V hudební terminologii se pro pojmenování seskvitercie, tedy poměru 4 : 3, užívá označení kvarta.

⁹ Termín *sesquialtera* (příp. *sesquialtera*) překládáme jako „poměr 3 : 2“, tj. půldruhá-násobek, resp. vztah čísel, kdy větší číslo přesahuje menší číslo o polovinu menšího čísla. V hudební terminologii se pro pojmenování seskvialtery, tedy poměru 3 : 2, užívá označení kvinta.

¹⁰ Tj. na posloupnost tří čísel, mezi nimiž bude poměr 1 : 1, tzn. totožnost, rovnost.

- et remanet I. Ipsum unum constitue terminum tertium, et erunt: XVI, IIII, I. Vides, quomodo sesquiquarti redacti sunt in quadruplos, unde venerunt. Sed ista resolutio non confuse neque inordinate debet fieri, id est non subito debent resolvi in sesquitertios, sed ordinatim, id est ipsos quadruplos — XVI, IIII, I converte et sic dispone: I, IIII, XVI. Aufer igitur minorem de medio, id est I de IIII, et ipsum I pone primum et ipsos III, qui relictii sunt de IIII, pone secundum. De tertio vero termino, id est de XVI, aufer unum primum et duos secundos, id est I et duos ternarios, et quod relinquitur de XVI, id est VIII, pone tertium terminum et sic ordina: I, III, VIII. Vides igitur, ut quadrupli redacti sint in triplos, eisdem ipsis quadruplis conversis, a quibus duxerant ipsi originem. His quidem triplis, id est I, III, VIII, conversis et sic positis: VIII, III, I, si, memor praeceptorum Boetii, feceris primum aequum primo, id est VIII, — secundum aequum primo et secundo, id est duodecim, — tertium primo duobusque secundis et tertio, id est XVI, facta est resolutio superparticularis sesquiquarti primo in sesquitertium, ut Boetius docet, non confuse, sed ordinate, sicut a principio numeri fuerant procreati, subtiliter adhibitis praeceptis.
2. Si vis ergo scire, quemadmodum ipsi sesquiquarti in secundo loco revertantur ad sesquialteros, ipsos triplos conversos, id est VIII, III, I, et hos transmuta et sic ordina: I, III, VIII, et aufer minorem de medio, id est I de tribus, et ipsum pone primum terminum et, quod relinquitur de tribus, pone secundum terminum. De tertio vero, id est VIII, aufer primum, id est I, et duos secundos, id est duos binarios, et quod relinquitur de VIII, id est III, pone tertium terminum et sunt hi numeri dispositi: I, II, III. Vides igitur, quemadmodum tripli revertuntur in duplos unde procreabantur. His siquidem duplis conversis et sic dispositis: